ò. R.

REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA
Governo Regional

SECREÏARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
DrREçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

IRE

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X particular

T
T
X
T
X
X
T
T
X

].s Ciclo 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

Email

Ofício Circular n.e 5.0.0-1-27 /2019

Data: 23-09-2OL9

Assunto: Ensino Individual e Ensino

Doméstico

Exmo/a. Senhor/a Delegado/a Escolar/Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do

Estabelecimento de Ensino;

Serve o presente para solicitar a V. Exas. o envio dos seguintes dados:

. número de alunos que estão matriculados, no presente ano letivo, na modalidade

referida em epígrafe;

. medidas adotadas para cumprimento do previsto na Portaria n.s 69/2Q19, de 26 de

fevereiro, que procede à regulamentação das modalidades educativas de ensino individual e de

ensino doméstico previstas, respetivamente, nas alíneas b) e c)do n.e L do artigo 8.s do Decreto -

Lei n.e 55/2018, de 6 de julho, definindo as regras e procedimentos relativos à matrícula e
frequência, bem como o processo de acompanhamento e a certificação das aprendizagens,

tendo em vista o Perfil dos Alunos à Saída da Escolaridade Obrigatória.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

w

,4'*- 6Ã
NM/MJM

ll Rua D. João, n.o 57, Quinta Olinda . 9054-51 0 Funchal

ll www. madeira-edu. pvdre . dÍe@edu.madeira.gov. pt

(Marco Paulo Ramos Gomes)

ll Tel.: (+351) 291 705 860

ll NIPC: 671 000 497
1mp.03.07 FP Página 1 de 1